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Úvod

Pracuji ve státní mateřské škole a jsem neustále překvapována, jak jsou k sobě děti agresivní.

Zároveň jsem si všimla, že na tuto agresivitu může mít i vliv televize, která ovlivňuje jejich

fantazii a vzorce chování. Dle mého názoru jsou některé děti otupělé vůči násilí v reálném

světě tím, jak násilí denně vidí v televizi.

Hrůzným zážitkem pro mne byla situace, kdy jsme s dětmi jeli na výlet pražskou tramvají.

Když jsme stáli na křižovatce, vedle na chodníku se začali prát dva muži. Jeden z nich bil

toho druhého železnou tyčí a děti začaly skandovat „Do toho, do toho!“. V tuto chvíli jsem si

uvědomila, že chování dětí neodpovídá sociálním normám, které bych předpokládala u této

situace. A proto se moje práce zabývá problematikou, zda je agresivita dětí předškolního věku

ovlivněna sledováním televize a jaká je četnost agresivity při hrách a chování dětí. Dalším

důvodem spíše osobním bylo, abych si přiblížila dnešní televizní svět pro děti a co je na něm

tak fascinující.

V teoretické části se zaměřuji na vnímání světa dítěte předškolního věku. Jak dítě vnímá

televizi, jakou roli má pohádka v životě dítěte předškolního věku, popisuji obecné principy

hry a identifikaci dítěte s akčními hrdiny. V této části jsem také popsala účinky médií, jak

ovlivňují agresivitu dětí v souvislosti s viděným v televizi. Další kapitoly se zabývají vztahem

rodič – dítě – televize a agresivitou dětí.

V empirické části jsem uvedla výsledky mého deseti-týdenního pozorování dětí v mateřské

škole. Uvedla jsem zde záznamy, které ukazují procentuálně počet her ovlivněných televizí

oproti televizí neovlivněným hrám a také četnost agresivity v obou typech her. Ve

vyhodnocení pozorování porovnávám, ve kterém typu her byla větší četnost agresivity.

Dalším výzkumným prvkem byly individuální a skupinové rozhovory. V individuálních

rozhovorech jsem zjišťovala, na co se děti dívají, jak vnímají televizní svět, zda si děti

uvědomují, jestli jim rodiče ovlivňují výběr televizních pořadů. Zajímala jsem se, jak se

televizní svět promítá do běžného dětského světa při hrách a výběru hraček.

Skupinový rozhovor jsem zaměřila na tři pohádky inspirované televizí, které znaly všechny

zúčastněné děti. Společně s dětmi jsem diskutovala o chování hrdinů, proč se tak chovají, zda

by se dalo změnit jejich „nevhodné“ chování v pohádce.

Na konec své diplomové práce jsem zpracovala Návrh aktualizace minimálního

preventivního programu v mateřské škole.
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Teoretická část:

1. Vnímání světa dítěte předškolního věku

Podle Vágnerové (2008) je předškolní věk charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě

– diferenciací vztahu ke světu. Dítěti v poznání tohoto světa pomáhá představivost a fantazijní

zpracování informací. Svou představu dítě přizpůsobuje vlastním možnostem poznání a

potřebám, ulpívá na svém pohledu a ten pro něj představuje určitou jistotu. K diferenciaci

dochází i v sociální oblasti, kdy dítě začíná rozvíjet vztahy s vrstevníky. To můžeme chápat

jako fáze přípravy na život ve společnosti. Aby to bylo možné, musí dítě přijmout řád, který

chování k různým lidem upravuje.

Typické znaky předškolního dítěte:

1. Způsob, jakým dítě nazírá na svět a jaké informace si vybírá:

a) Centrace je subjektivně podmíněná redukce informací. Je to tendence k ulpívání

na nápadném znaku, který dítě považuje za podstatný. Pokud toto vztáhneme na

sledování akčního dětského seriálu, tak znaky, na kterých dnešní děti ulpívají, jsou

určité schopnosti „pohádkových postav.“ Například chrlení ohně, přeměna z malého

míčku v obří ničící monstrum, atd.

b) Egocentrismus je nepochopení situací z pohledu vlastního já. Předškolní dítě

nechápe, proč by mělo posuzovat situaci z více hledisek. Má tendenci zkreslovat

úsudky na základě vlastního postoje a preferencí.

c) Fenomenismus je kladení důrazu na určitou, zjevnou podobu světa. Pokud dítě

denně kouká na násilí v televizi, může to ovlivnit jeho vnímání světa.

d) Prezentismus je vázanost na přítomnost. Významnost vnímaného obrazu světa

spočívá v tom, že představuje subjektivní jistotu.

2. Způsob, jakým tyto informace zpracovává:

a) Magičnost může zkreslovat poznání reálného světa. Dítě má tendenci pomáhat si

při interpretaci dění v reálném světě fantazií. Předškolní děti nečiní velký rozdíl mezi

skutečností a fantazií. Jejich pohled na svět může být ovlivněn současnými akčními

seriály.

b) Animismus je přičítání vlastností živých bytostí neživým objektům. Dítě vnímá

sice živé bytosti a neživé objekty, ale tyto rozdíly přehlíží a očekává od neživého,

projevy živých. Dítě pak světu lépe rozumí. Například sluníčko jde po obloze, řeka

běží přes kameny, atd.
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c) Arteficialismus je způsob výkladu vzniku okolního světa. Například někdo ho

udělal, někdo dal hvězdy na oblohu, napustil rybník, atd.

d) Absolutismus je přesvědčení dítěte, že každé poznání musí mít definitivní a

jednoznačnou platnost. Je to projev dětské potřeby jistoty. Například chlapec nechtěl

přijmout novou pastu z nové reklamy, protože minulá reklama řekla, že právě tato

pasta z této reklamy je nejlepší. Nedokázal přijmout změnu.

Předškolní věk je velmi významný pro rozvoj dětského sebepojetí. Egocentrismus mu

pomáhá potvrdit vlastní významnost. Fenomenismus se projevuje důrazem na nápadné či

subjektivně významné znaky. Magičnost uvažování a snadnost zkreslení skutečnosti dítěti

umožňuje zachovat si přijatelný obraz sebe sama. Ve fantazii může být kýmkoliv, může získat

jakoukoliv schopnost či vlastnost jinak nedosažitelnou (Vágnerová 2008).

Mám ráda, když děti v mé třídě využívají fantazii. Bohužel tato fantazie začíná ulpívat jen

na ničících schopnostech. Například chlapec (4 roky) pobíhá „v neustálé rotaci“ po třídě a

pěstmi vysílá blesky jako Avatar Aang a různými kopy ohrožuje ostatní děti. Dalším

příkladem je jiný chlapec (4 roky), který se snažil znázornit bitvu Bakuganů. Vzal si do ruky

asi pět pastelek a čmáral s nimi ze strany na stranu po papíru. Jak jinak vyjádřit neustále se

měnící akci, plnou barev vystřelujících schopností?

To jak dítě řeší problémy, závisí na míře pochopení podstaty problému. Vázanost na

viditelné a mnohdy nevýznamné znaky je typická pro dítě předškolního věku. Často ale vede

ke špatným řešením jenom proto, že situaci nepochopilo. Orientuje se podle scénářů běžného

dění, ví co se v podobných situacích děje a co bude následovat. Například, co dělat

v koupelně, u lékaře, na návštěvě. Ale mnohdy dění nerozumí a nedovede ho správně

interpretovat. Realitu si vysvětluje tak, jak umí nebo jak se mu to hodí. Potřebuje dosáhnout

alespoň zdánlivé jistoty, že se dokáže ve světě orientovat. V důsledku potřeby dosáhnout

jistoty a bezpečí, uvažuje někdy nesprávně, anebo zkresleně, protože pro něj může být

skutečnost emočně nepřijatelná. Dítě si interpretuje realitu tak, aby pro něj byla srozumitelná

a přijatelná. Fantazie má v tomto věku harmonizující význam. Je nezbytná pro citovou a

rozumovou rovnováhu. Například, když se dospělý převlékne za Mikuláše, dítě si myslí, že se

v něj proměnil. Když něco nějak vypadá, tak to dle názoru dítěte také takové musí být. Teprve

v pěti letech jsou děti schopné tyto proměny rozpoznat a vědí, že se to může vrátit do

původního stavu. Ke konci předškolního věku se pojem zachování podstaty objektu rozvine

tak, že dítě chápe dočasnou i zdánlivou změnu jako jednu z možných variant (Vágnerová

2008).
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1.1 Vnímání televize dítětem předškolního věku

„Výběr informací je v předškolním věku ovlivněn neschopností systematické aktivní

explorace, tj. systematického zkoumání jedné části po druhé. Děti ještě nemají rozvinuty

všechny potřebné složky pozornosti (např. nedovedou rozdělovat pozornost a zaměřovat ji


[…]


individuálními i skupinovými rozhovory o pohádkách, které děti znají z televize. Jako výstup

práce jsem zpracovala Návrh minimálního preventivního programu na základě získaných dat

a informací.

Z mého výzkumu mě překvapila vysoká četnost agresivity v obou typech her. I když se

nakonec prokázalo, že se agresivní chování objevuje ve vyšší míře u her ovlivněných televizí.

Myslím si, že hlavním důvodem je, že rodiče dětem televizi bezmyšlenkovitě pustí a

nepřemýšlí o vhodnosti programu, nemluví s ním o shlédnutém programu, nevysvětlí mu

chování akčního hrdiny apod. K tomuto názoru jsem dospěla právě po praktických činnostech

s dětmi, kdy jsem vybrala pro děti tři moderní pohádky, seznámila jsem s nimi všechny děti a

výtvarně a dramaticky jsme s nimi pracovala. Nakonec celého projektu jsem s dětmi

uskutečnila skupinový rozhovor, ve kterém jsme si vysvětlovali chování kladných i záporných

hrdinů a děti hledaly možné jiné způsoby řešení situací bez násilí. Proto si myslím, že je

důležitý rozhovor s dětmi o shlédnutých pořadech.
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Rozhovory s dětmi pro mě byly velice překvapující z hlediska bystrosti dětí, jak reagovaly

na otázky. Zřejmě k tomu pomohly i předchozí individuální rozhovory. Zamýšlely se nad

skutečnými problémy a hledaly řešení – i když ne vždy se spokojily s pro ně „nezajímavou“

alternativou, jak by se dala pohádka vyřešit jinak.

Výstupem mojí práce je pak Návrh aktualizace minimálního preventivního programu,

podle kterého jsem s dětmi pracovala v minulých letech.

Také jsem zjistila, že některé děti mohou tlačit na rodiče, aby jim dovolili sledovat určité

druhy televizních pořadů, protože hry s televizní tématikou vyžadují znalost tohoto pořadu.

Děti, které program neznají, jsou ze hry vyřazeny. Ostatní děti, co televizní pořad znají a hru

hrají, nemají zájem nebo neumí vysvětlit, proč se tak daný hrdina chová či nechová, aby

mohly společně hru hrát. Některé děti vyžadovaly po rodičích kupovat stále nové hračky

podle současných televizních pořadů, aby byly v centru pozornosti ostatních dětí.

Uvědomuji si, že tato problematika propojenosti sledování televize dětmi se zvýšenou

agresivitou v chování dětí je složitějšího charakteru a vyžadovala by dlouhodobější

pozorování (snad i v desítkách let), aby se prokázalo, jak moc má televize vliv na děti. Čeho

jsem si však všimla je určitá stereotypnost her, hrát tu samou hru stále dokola podle daného

vzorce, protože televize dává dětem jednostranné podněty či málo podnětů a ty pak omezují

dětskou tvořivost a spontaneitu.

V průběhu práce na této problematice jsem si uvědomila obšírnost tématu a kolik jevů

ovlivňuje chování dětí, jak těžké je přesně určit, které chování je ovlivněno sledováním

televize. V rámci výzkumu by bylo dobré zahrnout ještě postoje rodičů vůči televizi, jak se

staví k problematice dítě X televize doma, jak často oni sami sledují televizi (dítě ve svých

rodičích vidí vzor, učí se nápodobou, přejímá vzory z rodiny), jak moc s dítětem řeší viděné

v televizi, apod. Takto by snad výzkum zachycoval celou problematiku komplexněji a měl by

hlubší vypovídající hodnotu.

Jsem pedagog, který pracuje s dětmi každý den, a sama je učím, že chyba je nejlepší přítel.

Tato práce mě posunula v mé profesi o kousek dál v tom, jak nahlížet na chování dětí a jak se

k této problematice postavit v praxi. Mým osobním cílem je nabídnout ostatním pedagogům

mnou vytvořený a vyzkoušený preventivní program pro děti předškolního věku, který se

zabývá metodami zvládnutí agresivity a dále tento program rozvíjet a obohacovat o nové

aktivity a hry s dětmi.
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Příloha č. 1

Obrázky dětí, na téma Na co se v televizi nejraději dívám

Obrázek 1, Na vlásku (dívka, 4 roky) Obrázek 2, Blesk MacQueen (chlapec, 3.5 roku)

Obrázek 3, Šmoulové (chlapec, 4.5 roku) Obrázek 4, Na vlásku + Pejsek a kočička

(dívka, 4.5 roku)

Obrázek 5, Scooby Doo (chlapec, 4 roky) Obrázek 6, Na vlásku (dívka, 4 roky)
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Obrázek 7, závody terénních aut

(chlapec, 5 let) Obrázek 8, Harry Potter (chlapec, 4.5 roku)

Obrázek 9, princeznovská pohádka

(dívka, 4.5 roku) Obrázek 10, Angry Birds, (chlapec, 4 roky)

Obrázek 11, Spiderman (chlapec, 4 roky) Obrázek 12, Harry Potter (chlapec, 3.5 roku)
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Obrázek 13, Popelka (dívka, 4 roky) Obrázek 14, Ninjago (chlapec, 4 roky)

Obrázek 15, Star Wars (chlapec, 5 let) Obrázek 16, Růženka (chlapec, 4.5 roku)

Obrázek 17, Ninjago (chlapec, 5 let) Obrázek 18, Popelka (dívka, 5 let)
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Obrázek 19, Auta (chlapec, 4 roky) Obrázek 20, Batman (chlapec, 4 roky)

Obrázek 21, o princeznách

(dívka, 4.5 roku) Obrázek 22, O vílách, které se ztratily (dívka, 4.5

roku)

Obrázek 238, střílení (chlapec, 5 let)
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Příloha č. 2

Třídní pravidla
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Příloha č. 3

Příběh jako nástroj v prevenci sociálně patologických jevů v mateřské škole
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