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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:

Téma diplomové práce Barbory Slámové považuji za velice zajímavé a v kontextu generace
současné „síly“ mediálního působení i za nesmírně aktuální. Kolegyně Barbora Slámová
předkládá práci opakovaně (již třetí pokus). Předchozím dvěma verzím byla vytýkána zejména
nízká úroveň formální stránky textu. Je patrné, že autorka byla při dalším pokusu vedena
poctivou snahou se ze svých chyb poučit a v mnoha ohledech práci dokázala skutečně
posunout na vyšší úroveň. Zejména v oblasti výskytu hrubých text prošel skutečně významnou
změnou. V práci i přesto lze spatřovat některá slabší místa (slabiny v metodologii, práci se
zdroji, stále přetrvávající menší formální chyby, stylistika atd.). Přesto, podobně jako ve svých
předchozích hodnoceních práce, bych rád autorku pochválil na enormní nasazení, se kterým
text zpracovávala a praktický přesah práce. Přes uvedené chyby považuji práci za
akceptovatelnou a doporučuji ji k obhajobě.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano S výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano S výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce S výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano S výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano S výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Přepracovaný text se v mnoha úrovních kvalitativně zlepši, autorka zapracovala některé
body diskutované u obhajoby práce, řídila se doporučeními vedoucího i oponenta práce. Text
pochopitelně není bez chyb, což se koneckonců ani nedá očekávat.
b) Na úrovní diplomové práce bych stále očekával o něco vyšší míru komparace názorů
jednotlivých autorů.
c) Realizované výzkumné šetření sice metodologicky pokulhává, což bylo předmětem diskuze
i minulé obhajoby autorčiny práce, na druhé straně mu nelze upřít viditelnou snahu a autorčin
zájem. Ten ostatně mohu jako vedoucí práce potvrdit. Autorka práci zpracovala se zaujetím a
jsem přesvědčen, že se „svým dětem“ v praxi věnuje na 100%. Závěry šetření pak přináší řadu
zajímavých podnětů pro další odbornou rozpravu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Za stále přetrvávající slabinu formální části práce považuji její stylistickou úroveň, která je
v celém textu obecně slabší.
b) Na některých místech v textu autorka odkazuje na zdroje ne zcela standardním způsobem
(např. s. 23, 27). Drobné překlepy např. s. 26.
c) Stále přetrvává problém práce s cizojazyčnými texty, která podle mého názoru není
v pořádku.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak se dají výsledky práce použit v praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce podle mého názoru splňuje podmínky a nároky kladené na diplomové práce.
Navrhuji hodnocení D
Hradec Králové 12. 1. 2016
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